— 1 —

沪交人〔2023〕142 号

各院（系）、部、处、直属单位：

为进一步完善学校专业技术职务聘任工作，优化学术评价机

制，促进农业学科研究队伍发展，经学校 2023 年第 21 次党委常

委会（扩大）会议审定，现将《上海交通大学农业推广系列高级

专业技术职务聘任实施办法（2023 年修订版）》予以下发，请遵

照执行。

特此通知。

上海交通大学

2023 年 9 月 26 日

— 2 —

（2023 年修订版）

第一章  总  则

第一条 为建设世界一流大学和一流农业学科，培养和造就

具有国际竞争力的学术骨干和学科带头人，健全完善适合农业科

学师资队伍发展的专业技术职务聘任制度，特制定本办法。

第二条 本实施办法中“农业推广人员”指主要从事农业技

术应用研究、农业技术成果转化与推广等工作的研究人员。

第三条 申请农业推广系列高级专业技术职务者，原则上需

具备与农业推广岗位性质相匹配的工作背景和专业知识，并具有

一定年限相关工作经历。

第四条 农业推广系列高级专业技术职务分为研究员和副研

究员。

第五条 受聘农业推广系列高级专业技术职务者，应在受聘

后继续从事农业推广工作。

第二章  岗位职责

第六条 研究员岗位职责

（一）熟悉学科前沿动态，根据国家需要和学科发展需要，

— 3 —

提出本领域研究方向，选定具有重要实际意义或开创性的农业推

广课题；解决复杂的实际问题或重大技术问题，取得国内外同行

公认的科研成果，或具有较高学术价值或重要社会经济效益的农

业推广成果；积极参加国内外学术活动，培养高水平农业推广科

技人员。

（二）参与学科建设及其他社会服务工作。

第七条 副研究员岗位职责

（一）熟悉学科前沿动态，参与高水平农业推广研究工作，

主持农业推广课题，取得国内外同行公认的科研成果，或具有较

高学术价值或重要社会经济效益的农业推广成果，积极参加国内

外学术活动。

（二）参与学科建设及其他社会服务工作。

第三章  申请条件

第八条 申请研究员岗位者，须满足以下条件：

1．具有博士学位，且被聘为相关学科领域副高级专业技术

职务后具有五年及以上农业推广相关工作经历。

2．科研要求

（1） 任现职以来，具有以负责人身份组建和管理科研团队，

或以负责人身份主持科研任务的经历；主持农业推广相关的国家

级科研项目至少 1 项，及其他农业推广相关的重要科研项目或重

大产学研项目至少 1 项。

— 4 —

（2）任现职以来，取得有创新性的高水平研究成果。

① 科学研究类代表性成果，包括在农业技术与管理领域内

的新发现、新观点、新原理、新机制等；成果支撑材料包括在本

领域有学术影响力的论文、专著、奖项等。

② 应用实践类代表性成果，包括新技术、新工艺、新产品、

新材料、新设备、关键部件等；成果支撑材料包括专利、论文、

专著、奖项、应用、成果转化、药证、肥证、行业标准及推广成

效证明等。

支撑上述代表性成果的高水平论文不少于 3 篇（以第一作者

或通讯作者身份完成）。

第九条 申请副研究员岗位者，须满足以下条件：

1．获博士学位后具有不少于三年农业推广相关工作经历；

或获硕士学位并被聘为相关学科领域中级专业技术职务后具有

不少于六年农业推广相关工作经历。

2．科研要求

（1） 任现职以来，具有以负责人身份主持科研项目的经历；

主持省部级及以上农业推广相关的科研项目至少 1 项。

（2）任现职以来，取得有创新性的高水平研究成果。

① 科学研究类代表性成果，包括在农业技术与管理领域内

的新发现、新观点、新原理、新机制等；成果支撑材料包括在本

领域有学术影响力的论文、专著、奖项等。

② 应用实践类代表性成果，包括新技术、新工艺、新产品、

— 5 —

新材料、新设备、关键部件等；成果支撑材料包括专利、论文、

专著、奖项、应用、成果转化、药证、肥证、行业标准及推广成

效证明等。

支撑上述代表性成果的高水平论文不少于 3 篇（以第一作者

或通讯作者身份完成）。

第四章  评审程序

第十条 农业推广系列高级专业技术职务评审纳入学校每年

度高级专业技术职务评审工作。

第十一条 农业推广系列高级专业技术职务岗位名额占所在

单位每年度公布的岗位晋升名额。

第五章  附  则

第十二条 本实施办法自发文之日起正式实施，原《上海交

通大学农业推广人员高级专业技术职务聘任实施细则（2018 修

订版）》同时废止。

第十三条 本实施办法由上海交通大学人力资源处负责解释。

上海交通大学党政办公室 2023年 9 月 27日印发 依申请公开